
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 458

DETERMINAZIONE N. 285  DEL 13-07-18

===================================================================
OGGETTO:Liquidazione alla ditta Baldassarri Massimo della fattura nr. 2 del

26/6/2018 per il saldo dei  lavori di pavimentazione con elementi di
calcestruzzo vibrato, compreso il rialzo dei pozzetti e la demolizione dei
tratti di massetto esistenti, sui marciapiedi lungo la S.P. Mezzina, località
C.da Valentino.

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di luglio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 285 del 13-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTA la propria determinazione nr. 298 di R.G. del 16/05/2018 con cui si è
provveduto:
-ad APPROVARE il preventivo di spesa predisposto dall'Ufficio Tecnico
Comunale per la esecuzione dei lavori di completamento dei marciapiedi lungo
la strada provinciale Mezzina, nel tratto compreso tra gli imbocchi per Villa
Valentino, consistente nella loro pavimentazione con elementi autobloccanti
tipo "Betonelle",  e nella pulizia del fosso di guardia che raccoglie l'acqua
piovana e il fango proveniente dalla scarpata di monte nel tratto compreso tra il
ponte e, direzione Offida, l'imbocco Nord per Villa Valentino, per l'importo
complessivo di € 20.040,00 oltre  iva 10%, e quindi per un totale di €  22.044,00;
-ad AFFIDARE - per i motivi esposti nella determina stessa - le diverse
categorie dei lavori che compongono l'intervento in esame, alle seguenti ditte:
PULIZIA CANALE ditta Galosi Mimmo di Castel di Lama: importo lavori €
1.450,00;  FORNITURA PAVIMENTAZIONE AUTOBLOCC.    ditta Edilizia
Piergallini di Martinsicuro (TE): importo fornitura €    6.970,00; POSA IN 
OPERA PAVIMENTAZIONE AUTOBLOCCANTE ditta Baldassarri 
Massimo di Appignano del Tronto: importo lavori   €  11.620,00;
-ad IMPEGNARE le somme necessarie al pagamento dei lavori/forniture in
questione nella maniera che segue:
--in quanto ad € 20.000,00 sul capitolo nr. 866 gestione competenze del
corrente bilancio  di esercizio di questo Ente, approvato con delibera del
Commissario Prefettizio (con i poteri del Consiglio Comunale) nr. 11 del
28/03/2018;
--in quanto ad € 2.044,00 al medesimo cap. nr. 866, gestione residui, a tale
fine già prenotato  con le proprie determinazioni nr. 777 di R.G. del
30/12/2017 e nr. 89 R.G. del 09/02/2018.
cig: ZC8239945A

-DATO ATTO che, per chiarimenti intercorsi con l'Ufficio Provinciale dell'IVA,
è risultato che l'aliquota 10% applicata alle diverse categorie di lavoro che
comprendono l'intervento nel suo complesso può essere applicata solo nel caso
di lavorazioni che comprendono l'affidamento alla medesima ditta della
fornitura più posa in opera (dei materiali), mentre nel caso in questione le
lavorazioni/forniture sono separate (fornitura alla ditta Edilizia Piergallini -
posa in opera alla ditta Baldassarri Massimo), per cui deve applicarsi l'aliquota
del 22%;

-RITENUTO pertanto dover correggere l'applicazione di questa aliquota,
rimodulando adeguatamente il quadro di spesa e tenendo conto che l'impegno
di spesa collegato al CIG sopra riportato esauriva le disponibilità del capitolo
nr. 866, per cui occorre fare ricorso - per gli importi mancanti - ad altro capitolo
di bilancio, coerente con le finalità dell'intervento in oggetto;

-RILEVATO, in base a quanto sopra espresso, che il quadro economico di spesa
va corretto come riportato nel quadro economico generale di progetto, anche

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 285 del 13-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



aggiornando le quantità e le categorie dei lavori, sulla base delle piccole
variazioni che è stato necessario apportare in corso d'opera, e che si possono
riassumere nello schema che segue:
--Fornitura e trasporto delle "Betonelle" (ditta Edilizia Piergallini): €   6.818,91
--Posa in opera delle Betonelle", rialzo dei chiusini e
   demolizione dei tratti di massetto pre-esistenti
   (ditta Baldassarri Massimo):                                                                 € 12.069,21
--Lavori di pulizia del fosso di guardia sul lato esterno
   del marciapiede (ditta Galosi Mimmo):                                              €   1.450,00
                                         TOTALE DEI LAVORI                                     € 20.338,12
                                          IVA 22%                                                             €   4.474,42
                                         TOTALE DI PROGETTO                                €  24.812,54

-CONSIDERATO che l'impegno di spesa assunto con la citata determinazione
nr. 298 di R.G. del 16/05/2018 di € 22.044,00 è stato imputato sul capitolo nr.
866, di cui € 20.000,00 in competenza ed € 2.044,00 a residuo, collegato al CIG:
ZC8239945A, per cui è necessario procedere all'ulteriore impegno di spesa di €
2.768,54 (differenza tra € 24.812,54 ed € 22.044,00);

-RITENUTO poter utilizzare, per tale ulteriore impegno, il capitolo nr. 868,
gestione corrente del bilancio dell'Ente;

-RITENUTO opportuno salvaguardare gli impegni di spesa già assunti,
preservando il CIG prenotato;

VISTA la propria determinazione nr. 340 di R.G. del 4/6/2018 con cui si è
provveduto:
-ad APPROVARE il nuovo quadro di spesa  - di seguito riportato - relativo ai
lavori di pavimentazione dei marciapiedi in località Villa Valentino - Strada
Provinciale Mezzina, per l'importo complessivo di € 24.812,54 (imponibile €
20.338,15 - IVA 22% € 4.474,39), che modifica quello di complessivi € 22.044,00
approvato con propria determinazione nr. 298 di R.G./2018 per un incremento
di spesa di € 2.780,54, dovuto al ricalcolo dell'IVA al 22%, rispetto a quella
erroneamente applicata del 10%;
A) Quadro di spesa - corretto - collegato al CIG: ZC8239945A - capitolo di 
spesa nr. 866
     1) Fornitura "Betonelle" ditta Edilizia Piergallini:
         Imponibile € 6.818,91 + IVA 22% € 1.500,16 =                                   € 8.319,07
     2) Posa in opera "Betonelle" ditta Baldassarri Massimo
       (quantità parziale)  Imponibile € 9.790,11 + IVA 22% € 2.153,82 = € 11.943,93
     3) Pulizia canale di guardia ditta Galosi Mimmo
         Imponibile € 1.450,00 + IVA 22% € 319,00=                                    €    1.769,00
                                                                                                              Totale € 22.032,00
B) Nuovo quadro di spesa da imputare al capitolo nr. 868 (cig  Z5D23DE1FE)
     1) Posa in opera di "Betonelle" (quantità aggiuntiva a quella conteggiata al
p.to n. 2 del quadro A (qui sopra riportato), rialzo dei pozzetti e demolizione
dei tratti di massetto pre-esistenti - ditta Baldassarri Massimo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 285 del 13-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



     Imponibile € 2.269,29 + IVA 22% € 499,25 = € 2.768,54;
--ad IMPEGNARE la somma di € 2.768,54 al capitolo nr. 868 del corrente
bilancio di questo Ente per la copertura di questa spesa aggiuntiva, dando atto
che tale impegno è collegato al nuovo CIG Z5D23DE1FE  che sarà utilizzato per
la fattura (di pari importo) che verrà emessa dalla ditta Baldassarri Massimo a
saldo delle intere competenze ad essa spettanti;
-a CONFERMARE inoltre il quadro dei nuovi importi affidati alle altre due
imprese esecutrici delle rispettive categorie di lavoro, ricalcolati in base alla
applicazione dell'IVA nella giusta aliquota del 22%:
-Impresa "Edilizia Piergallini" per fornitura, trasporto e scarico dei materiali
     € 6.818,91 + IVA 22% - Totale € 8.319,07
-Impresa Galosi Mimmo per la pulizia canale di guardia
     € 1.450,00 + IVA 22% - Totale € 1.769,00
(per entrambi il CIG prenotato è ZC8239945A);

-DATO ATTO che i lavori affidati alla ditta Baldassari Massimo di
pavimentazione dei marciapiedi in oggetto sono stati regolarmente eseguiti, e
che i lavori (completamento della pavimentazione, oltre rialzo dei chiusini e
demolizione dei tratti di massetto preesistenti) sono stati al termine
contabilizzati per netti euro 2.269,29 oltre l'iva al 22%;

-VISTA ora la fattura emessa dalla ditta Baldassari Massimo  - nr. 2 del
26/6/2018 - di € 2.269,29 oltre iva 22% - totale € 2.768,54, e ritenuto necessario
procedere alla liquidazione di tale spesa;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me  emesso quale
titolare della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica,
conferita con il Decreto sindacale nr. 58 del 9 lug.2018;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

-di DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del
presente atto:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 285 del 13-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di LIQUIDARE   - in regime di scissione dei pagamenti -  alla ditta
BALDASSARRI MASSIMO di Appignano del Tronto la fattura nr. 2 del
26/6/2018 di complessivi euro 2.768,54 (iva al 22% compresa) - qui allegata-,
emessa per il pagamento dei  lavori di  completamento della pavimentazione
dei marciapiedi in località Villa Valentino - Strada Provinciale Mezzina, ivi
compreso il rialzo dei chiusini dei pozzetti e la demolizione dei massetti in
calcestruzzo preesistenti,  ad essa affidati con propria determinazione nr. 340 di
R.G. del 4/6/2018;

-di DARE ATTO che la somma di cui sopra è stata impegnata al capitolo nr.
868 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente.
cig: Z5D23DE1FE

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 285 del 13-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  06-08-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 07-08-2018  al 22-08-2018.
Lì  07-08-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 285 del 13-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


